**Q**ua igitur fonte quo corde ē. In hoc ca. xxx. inus  
dit beatus aug9. otta romanos q: xpianis imputa  
bant mala sua cum tñ mala ipoz. ciuilia fuerint multo  
maioza q: aliqua que passi sunt r: pibus xpianis. mala  
em illa fuerunt longe ante aduentū xpī. nam pmiū tel  
lūm ciuile sm europiū fuit bellum inter mariū et  
fillam. sic p: cesserint alia multa mala et magna puta  
seditiones graeco. et saturnij. et interfectōes eozuz  
cū mīlētis alms vt supētus paruit in hoc libro. Hoc  
autem bellū incepit sm ozolium anno ab vrbe odita  
secentesimo sexagesimo. Cefar vero augustus in  
cepit regnare anno ab vrbe odita septingētesimo de  
cimo. Cuius anno. xlij. xps natus ē. et p onis istud bel

lum ciuile fuit ante natiuitatem xpī dicitur. xij. anis  
sez fere centum annis. Facit autē aug9. in hoc ca. duo  
pmo em inuehit aug9. otta romanos ppter mala ci  
uilia supius i hoc caplo recitata. Secō ibi. in de q: p  
perj: et recitata mala alla non solū ciuilia s: etiam plus  
q: ciuilia. Ad bella feroz et catilina ē. Isti fero  
no tradidit mari9 vnam ptem exercitus vt paruit su  
pra libro. ij. ca. xxij. Postmodum fuit a filla. pscript9  
vt dixi supra libro. ij. cap. xxvij. de quo narrat ozo  
sius libro. v. q: cum esset vir dolo atz audacia potens  
fillam fugiēs de africa venit i hispaniā. vbi bellicosi  
fillimas gētes i arma excitauit. aduersus quez duo du  
ces metellius sez et domitius sūt missi. q: domit9 ab  
herculeio feroz dūce oppressus est cum suo exercitu  
metellius et o multi pns fatigatus hostes etiam fati  
gabāt donec pompeij castus sociatus esset. pōpēus  
ottra dō exercitu laurōne ciuitatem quā feroz depu  
gnauit volens defendere s: nō valens aufugit. Sero  
tius captam ciuitatem cruetissime depopular9 ē. Vbi  
buit aut pōpēus triginta milia peditū et mille equi  
tum. Feroz autē. lx. milia pedituz. et octo milia  
equitum. Seroz omnes deinde ogr ellus cuz pompeio de  
cem milia peditum et interfecit. et ipē feroz fere  
tantūdem pdidit. Multa inter eos plia gesta sūt. Me  
minius questor pompeij et vir fortis eius occisus  
est. hercula fratres interfecti penna q: se feroz iure  
tat commutus est. Postremo feroz9 decimo anno tul  
li mchoati suoz. dolis interfect9 finem bello dedit.  
postmodum cum ciuitates q: cū feroz fuerant se da  
rent due restiterunt. que delete sūt i quibz supra ca.  
xxvij. mentio facta est. De catilina vero quē dicit b:  
aug9. a filla nutritū narrat eutropi9 libro. vj. q: mar  
co tullio cicerone oratore et gnao anthonio a filla  
anno vrbis odite secentesimo octuagesimo nono. luti  
us sergius catilina generis nobilissimi vir sed ingenij  
pssimi ad delendā patriam oiuauit cum quibusdā  
claris vrbis s: audacibz tñ. A cicerone et o de vrbe ex  
pulsus est et socij eius deprehēsi strāgulati sūt i car  
cere. Ab antonio vero alero ofule. catilina vrbē est  
plio et interfectus. De isto catilina scripsit salust9 ca  
tilinarem. vbi loquens de plio i quo occisus est dicit  
sic. Confecto plio inter eos cerneros quanta audacia  
quātāq: animi vis i exercitu catilina fuisset. nam fere  
locum quē quis viuis pugnādo cepat. eum aia amif  
sa coipe tegebat. omnes autem aduersis vultibz ocide  
bant. Catilina vero longe post a suis iter hostium cas  
tauet a repert9 est paululum etiaz sprens. feroz q: q:  
animo quā habuerat viuis i vultu retinens. De salu  
stius. De huius moribz dem est supra libro. ij. ca. xxij.  
Et infra. Inde ad lepidi et catulli bellū. De istis du  
obus narrat ozof9 libro. v. sic. Silla mortuo lepid9  
mariane pns affert or id est defensor aduersū catulug  
fillanum dūc surgens rediuuioz belloz ciuiliū cūes  
res suscitauit. His autem tūc acie certatum est. p: li ro  
manozum celi sūt. albanoz. ciuitas obsessa est q: fame  
crucata ē. vbi tunc scipio lepidi filij capt9 atq: occi  
sus est. hui9 psequente pompeio apud regij i terfe  
ctus est. ita hoc bellum ciuile eadē celeritate qua exar  
sit euānit. Et infra. Inde ad pompeij et cesaris. ē.  
h: psequit aug9. mala plus q: ciuilia id ē bella q: fue  
runt non solum iter quos s: etiaz iter affines. quorum  
pnum inter pompeū magnū fuit et iulij cesarē. sed m  
iter cesarem augustū et antoniū. Pompei9 vero vt p:  
ex nar tatis i hoc ca. fouit ptem filla. nam gessit bellū  
ottra feroz. et postmodum interfecit brutum q: fue  
runt mariam. Et ppter hoc dicit b: aug9. q: pompe9  
fuit senator. fillo et o iter ipm et iulius cesarē  
narraui sup9 i hoc libro ca. xij. Et infra. Hinc ad ali  
um cesarem q: post ē. Iste cesar vocatus ē primo octa  
uianus postmodum cesar. postmodū augustus. vt in  
fra dicitur. Hui9 anno. xlij. sez imperij sui nat9 ē xps  
de isto scribit eutropius libro. vj. q: m morte iulij ce  
saris fuit. xvij. annorum adolescens patre octauiō

senatore genitus materni gen<sup>9</sup> ab enea p iulia fami  
liam sortitus nā iulia pcessit a iulio filio enee cesaris  
nepos erat quē ille i testamēto herede reliquit et no  
mē suū ferre iusserat. **Iste ē q̄ postea august<sup>9</sup> dicit<sup>9</sup>**  
**Aug<sup>9</sup>** vero i hoc ca. dicit eum fuisse pmi cesaris fili  
um adoptivum qd̄ vez. est. fuit em̄ naturalis nepos  
n̄ filius adoptiv<sup>9</sup>. nam fm̄ eutropium ipse fuit p testa  
mentum ab ipso i filium adoptatus. **Quātum h̄o ad**  
**bella civilia que gessit sciendum q̄ sicut colligi p̄t ab**  
**eutropio libro. vij. n̄ orosio libro. vij. ipse gessit quicq̄**  
**bella civilia. quoz. primum adhibe adolescens decem**  
**septē annoz. gessit oīa marcum anthomū. nam iter**  
**fecto iulio cesare qui. xxij. vulnibus ofossus est. in**  
**cuius morte iurauerunt. cclj. senatores vel ampli<sup>9</sup>**  
**equitesq̄ romani. ant omnis oful egn̄s erat priuz iulij**  
**cesaris. et bellis civilibus eos q̄ iulium cesar em̄ iterfe**  
**cerant opprimere conabat. Senatus h̄o eis fauebat.**  
**Turbata vero republica p anthomū q̄ seclera multa**  
**omisit a senatu hostis iudicatus ē. n̄ missus ē ad eum**  
**persequendum octavianus qui etiam cesar augustus**  
**post dicitur est. Principales tñ erant ofules sed sez**  
**pausa et hiertus quibz ipse adiun<sup>9</sup> dux tera<sup>9</sup>. Pro**  
**fecti ergo h̄y tres duces oīa antoniū vicerant eum**  
**apud mutinam. accidit autem vt ambo ofules occisi**  
**more venter et tres eperatus vni octavianio parerēt**  
**fugatus vero antonius et amisso exercitu ofugit ad**  
**lepidum. qui magister equitum cesaris fuit. et ipso**  
**opam dante octavianus pacē cum anthonio fecit. n̄**  
**lozorem suaz octavianū sibi in vpozem dedit. aug. quasi**  
**vindicaturus mortem sui p̄is adoptivi romaz cū er**  
**etatu. pfectus extortit vt. xx. ano. consul fieret. Post**  
**modum senatū. p̄cipit id est de senatu fm̄ orosio**  
**cxvij. inter quos erat cicero. p̄scribente eum antonio**  
**mimico suo. et lucius anthomus de quo statim dice**  
**infra. Postea ad numez. p̄scriptoz. addit sunt. xxj.**  
**equites romani. Octavianus ergo cum anthonio et**  
**lepidio republicam armis tenere cepit p quos etiā**  
**cicero orator occisus est et multi alij nobiles. Sed**  
**bellum gessit oīa brutum et cassium qui fuerūt p̄i**  
**cipales i interfectōe cesaris. ipi vero iam ingens bel**  
**lum mouerant. p̄cesserūtq̄ oīa eos i greciam octa**  
**uianus et anthomius. et apud philippis macedonie**  
**vtē oī eos pugnaverūt et p̄mo p̄lo victi sūt octavia**  
**nus et anthomus. perijt autē dux nobilitatis cassius**  
**in sc̄o bello brutū et infantam nobilitatem que cum**  
**illis bellum gesserat victā iterfecerūt. ac sic iter octa**  
**uianus et anthomū diuisa est republica regēda vt**  
**octavianus hispanias gallias et ytaliaz teneat. anto**  
**nus asiam pontum et orientē. Tercium bellū ges**  
**sit octavianus oīa lucium anthomium ofilem q̄ pro**  
**scriptus fuerat. q̄ in italia bellum civile commouerat.**  
**Erat autem fm̄ orosio auunculus. fm̄ eutropiū vero**  
**frater marci anthonij. qui vt dictum ē orientem susce**  
**pit regendam. Lucius vero anthomius apud perusū**  
**tusciē ciuitatem victus et capt<sup>9</sup> est. Quātum bellū**  
**erat oīa septim pompeium gnei pompeij magni fis**  
**lium. q̄ ingens bellū i sicilia commouerat. his q̄ superāt**  
**ex p̄tibus cassij n̄ bruti ad eum ofluentibus oīa quē**  
**bellatū est p octavianum et anthomū. s̄z pax postre**  
**mo ouenit. Sed pompeius postmodum pacē irrupit**  
**et nauali prelio victus fugiens i asiam iterfectus est.**  
**Quintum bellum civile octavianū fuit oīa marcum**  
**anthomium supradictum. Qui cum octavianū sorozez**  
**octavianū i vpozez duxisset postmodum ea repudiata**  
**cleopatraz reginz egypti duxit vxo zē. ac postmodū**  
**ingens bellum civile commouit cogere cleopatra dux**  
**cupido itate muliebri optat etiāz in vrbe regnare. Vi**  
**ctus est autem anthom<sup>9</sup> ab octavianū nauali pugna**  
**clara et illustri ap̄d accium i epiro. vñ fugit i egyptū**  
**Dicit autem hugo flouaceū. q̄ cleopatra cum aurea**  
**puppe velocz purpureo p̄ma fugere cepit n̄ secutus**  
**est eam anthomius. Et sicut dicit eutrop<sup>9</sup> desperā**  
**eo q̄ om̄es transtret ad octavianū manu. p̄pria se pe**

remis Cleopatra etiam cū non possz animū octavianū  
ad libidinem allicere sua spē vt alios fecerat nec sibi  
spēs salutis esse. elapsa d custodia in sepulchriū iuz  
anthomū virū suū se collocans sibi alpidem admisit  
et veneno ei<sup>9</sup> extinda est. **Post hec octavianus vrbem**  
**cum triumpho ingressus. eo q̄ orientem viasq̄ n̄ egi**  
**p̄tū romano imperio addidisset. tunc p̄mo saluatus ē**  
**augustus. Sic em̄ populus saluādo eum vocauit sez**  
**augustum. eo q̄ republicā sibi auerat. De quo etiāz**  
**fit mentio i legenda beati petri ad vincula. Et infra**  
**Inter quos et cicero. Cicronem vocat h̄ aug<sup>9</sup>. di**  
**sertum artificem regēde rei publice. quia consul egn̄s**  
**prudenter rompublicam reuerat. et quia d̄ republica**  
**diserte id est eloquenter libros ofoserat. De huius**  
**more sup̄ius i hoc capitulo teni de quo narret va**  
**lerius libro. v. caplo. iij. q̄ pompiliū quē cicero p̄us**  
**i iudicio de grauē crimie defenderat et a morte et a pe**  
**na capitis liberauerat. qui postea nec te. aut verbo**  
**a cicrone lesus fuerat ad mortem ipm̄ p̄cut<sup>9</sup> ē. n̄**  
**vtro marcum anthomū rogauit vt ad illū. p̄scriptū**  
**sez eo tpe quo senatus. p̄scriptus fuerat vt sup̄ d̄i p**  
**sequendum n̄ iuglanduz mitteretur quo imperato**  
**epulans caietam eucurret n̄ cicronem vix. clarissime**  
**dignitatis et p̄stantis officij venerandum iugulum si**  
**bi p̄bere iussit. ac p̄tinus caput romane eloquēte. et**  
**paci s̄ clarissimam detreuz amputauit postis illud se**  
**cum romani. Sciendum est autē q̄ a cetero p̄mo restitit**  
**iulio cesari q̄n̄ obtenta victoria de gallia petijt. sedm̄**  
**ofulatum. et postmodū sicut hic narret aug. quasi**  
**anthomū. et ideo fuit odiosus tam augustū q̄ antho**  
**mio. Et infra. Pompei quippe victorem zē. h̄ scien**  
**dum q̄ iulius cesar i hoc multum discrepabat a sūla**  
**q̄ sūla obtentis victoria crudelissime se gessit ad vi**  
**ctos. Iulius h̄o cesar benignissime. Vnde dicit eutro**  
**p̄ius de eo libro. vij. q̄ ipse erat quo null<sup>9</sup> vnq̄ magis**  
**emicit sigm̄s collatis id est aciebz dispositis et ordi**  
**natis. quinquaginta vrbibus dimicauit. Tante autem**  
**fuit benignitatis et bonitatis vt quos armis subege**  
**rat clementia magis vicerit. De interfectōe eius nar**  
**rat eutropius ibidem q̄ compositis i toto orbe bel**  
**lis civilibus romaz rediens insolentius agere iccepit**  
**et supra ofuetudinem romane libertatis. cū ergo ho**  
**nozes ex sua liberatae p̄stare qui antea a populo con**  
**ferebantur. nec senatus ad se venient affurgeret alia**  
**q̄z regta et pene tyrannica faceret oīuratum est. cum**  
**et interfectus est vt sup̄ius i hoc capitulo dicit. Dicit**  
**etiam petrus comest<sup>9</sup> q̄ de eius interfectōe popu**  
**lus romanus ita doluit. vt capitolum cum auctoribz**  
**sceleriq̄ incendere voluit. Dicit ergo hic august<sup>9</sup> q̄**  
**illa consuratio eum interfecte voluit tanq̄ regni ap**  
**pentozem. quia in rei veritate ipse post reges expul**  
**sos fuit primus qui solus tanq̄ rex et imperator rem**  
**publicam romanam regēbat. quod romani erat val**  
**de odiosum tanq̄ repugnans sue p̄stite libertati q̄**  
**p̄tus senatus et populus cuncta per se vel per alios**  
**sua auctoritate facebant. Et infra. Iulius deinde**  
**potentiam zē. loquitur aug<sup>9</sup>. De anthomo. p̄ illo tē**  
**pore quo mox iam interfecto gaio iulio cesare intēde**  
**bat sibi vsurpasse potestatem singularis imperij. p̄**  
**tendēs apud cesarianos q̄ accepta potestate mo tuez**  
**cesaris vindicaret. Dicit autē augustinus ipm̄ mo ri**  
**bis iulio cesari valde imparem. q̄ iste anthom<sup>9</sup> erat**  
**valde viciosus. put tullius i secundo anthomiaz. et**  
**florus in epitomate libro. iij. satis in particulari tra**  
**dūt ei<sup>9</sup> mores sc̄itibiles. De q̄ seneca epistola. cxij. dī**  
**fic. Marcum anthomium magnum vix. et in genij no**  
**bilis. que alia res perdidit et i eternos mores ac vis**  
**cia non romana traiecit. q̄ ebrietat. nec minor vmo**  
**cleopatre amor. Hec illi res hostē reipublice. h̄ cru**  
**delem fecit. Et infra. Tunc emerferat mirabilis in**  
**dolis zē. dicit aug<sup>9</sup>. hunc cesarem mirabilis indolis**  
**quia vt supra d̄i cum esset. xvij. annoz. est a senatu**  
**factus dux exercitus romani cum duobus consulis**

et in .xx. anno consul creatus ē. Iste tradidit antonio  
 ciceronem ut hic tangitur. Cum tamē acero prius se  
 contulisset ad eum sperans q̄ augustus p̄rie liberta-  
 tem defenderet. Sed octavianus intendens totam rē  
 publicam ad se trahere et cernens q̄ cicerō sibi resti-  
 tisset. tradidit eum antonio hosti suo quasi p̄pter bo-  
 num pacis firmande. Anthomius vero mortem cicerō  
 mis. ideo multum desideravit. quia tullius sibi multū  
 restitit et contra eum etiam in libro philippitarum  
 muerat.

**D** eos suos accusent rē. In hoc capto .xxxj. mu ebite  
 aug. contra romanos et deos eorum occasione sumēs  
 tam ex malis i hoc libro superius enarratis q̄ etiam  
 ex alijs malis que in hoc ca. icripit enumerare. Et facit  
 duo in hoc capitulo. quia muebendo contra eos p̄mo  
 refūmit mala superius posita. Sēdo sibi omittit quip-  
 pe illa. addit quedam alia. Et ostendit aug. i p̄ncipi-  
 pio q̄ dix romano. non potuerunt excusari de malis  
 que romani i bellis. cuiuslibet sustinebant per hoc q̄  
 non colebantur sicut prius. q̄ adhuc fiebant eis serui-  
 tia sicut prius. De hoc sic scribit lucanus libro .ij. p̄ec-  
 cundē scz marone vrbis. sūm templo iacere tonans  
 tis. diuisere deos et nullis defuit aris. inuidiaz fractu-  
 ra parens id est discuerēbant per omnia rēpla deoz.  
 matres nec aliquo pretemiserunt. ne deus ille q̄ fuis-  
 set pretempus alius muideret. De hoc etiam dicit h  
 augustinus. Talebant are nummū sabei thure. id est  
 thurificabant eis thure sabei id est de saba vbi solū s  
 modo et non alibi thūs nascitur. thure scz in ignem  
 altaris miedo. Et alludit hic aug. verbis virgilij  
 libro primo enebdos vbi loquens de templo veneris  
 quod erat i papho vbi colebatur p̄apue. dicit sic. Ip-  
 sa. scz venus paphum. sublimis abit sedesqz reuisit le-  
 ta suo. vbi templuz illi centumqz sabei thure calē  
 are fertiqz recentibus alant id est fragrāt vel spirāt  
 ferta de floribus rosarum composita. Nam sicut dicit  
 valerius ad valerium rosa est flos verus. Et infra.  
 Inter ipa quoqz deorum altaria rē. veritas huius  
 dicta patet ex hīs que dicta sūt superius in hoc libro  
 capitulo .xxvij. de fimbria et merula et caplo .xxvij.  
 de mutio scuoia quorum sanguis i tēplo fulus erat  
 Et infra. p̄o elegit templum quo confugeret. Augu-  
 stinus compit hic crudelitatē que exercebatur tem-  
 pore bellorum cuius ad crudelitatē que exerceba-  
 tur temporibus xpianorum cum gothi ceperant cui-  
 tatem. ostendens primam crudelitatē multo maiorē  
 q̄ i bellis cuiuslibz nō parcebat fugientibus ad rēpla  
 deorum. sicut patet in acerone tullio de quo sup. p̄i-  
 mo capitulo qui ideo non confugit ad templum deo-  
 rum. quia frustra fugisset. Sed in vastatōne vrbis a  
 gothis parcebat fugientibus ad ecclesias aposto-  
 lorum et martirum. sicut i principio totius libri dicit.  
 imo etiam docuerunt sibi obuios fugere ad ecclesias  
 ut saluarentur. Et infra. Vel irruptio galloz vel  
 tiberim fluminis ignisqz rē. De irruptōne galloz  
 dictum fuit supra libro .ij. ca. xxij. De vastatōne vero  
 vrbis per ignem et inundatōne tiberis dictum est su-  
 pra libro isto capitulo. xxvij. Et infra. Mala etiaz  
 alia que vsqz adeo rē. hoc dicit p̄pter ea que inferius  
 hic tangit cum dicit. Sed cum pluit terra rē. dicit ve-  
 ro hōi mala fuisse numeranda itē prodigia si sp̄ia  
 mis temporibus accidissent. quia prodigia dicuntur illa  
 que mirabiliter accidunt. et aliqua futura presignāt  
 vnde dicuntur. prodigia quasi. p̄dicia id est. p̄cul dicē-  
 tia. id est dicentia futura que. p̄cul sunt. Numerassent  
 autem romani illa mala itē prodigia. quia non soluz  
 dixerent ea fuisse mala. p̄pter nouimenta q̄ mferēbāt  
 sed etiam p̄pter maiora mala que presignabant. Et  
 infra. Omittit quippe illa rē. dicit hic aug. se illa ma-  
 la omittere. non quia noluit ea hic ponere sed q̄ non  
 curat ea tanq̄ mala quedam dijs romanorum obicē.  
 facit autem hic mentōnem de bobus loquentibus eu-  
 tropius libro .vi. i fine dicit q̄ circa tempus illud quo

iulius cesar interfecus est inter cetera portenta que  
 toro orbe facta sunt bos i suburbano rome ad acitōz  
 locutus est se frustra ut geri. non em frumenta si bos  
 mines in breui destituros. Dem scribit eusebius in cro-  
 nicis. Valerius etiam libro primo dicit q̄ volūmo et  
 suspitio consulis i vrbē mter imcia motusqz bello  
 rum cuiuslibet bos mugitū suo in sermōnem humanum  
 conuictus animos audientū tali nouitate conterrit  
 dicit etiam ibidem q̄ bello scdo punico constitit do-  
 micio bouem dixisse. Cae tibi roma. Quantum ad in-  
 fates nondum natos quos dicit hic aug. locutos fu-  
 isse narrat eutropius libro .ij. q̄ in sagitio mstante se-  
 cundo bello punico cum mulier pene empa essz mfas  
 in vterum regressus ciuitatis sagitū exadum signifi-  
 cauit. Titus vero iulius libro .ij. de scdo bello puni-  
 co dicit bouem in sicilia locutum fuisse et infantē i vte-  
 ro matris in maritimis ioui tēuphe clamasse. Et infra.  
 Serpentes volasse. femias et gallinas et homines  
 i masculinum serum fuisse conuersas. quod dicit hic. q̄  
 homies credo si teram esse falsam quā tamen multū li-  
 bri habent. Debet autem litera sic esse in homines  
 et masculinum serum. Vult em sic dicere q̄ femie con-  
 uerse sunt i homines id est in viros et galline i mascu-  
 linum serum. Dicit utus iulius libro .ij. de scdo bello  
 punico. spoletū ex muliere vitz factum et. A. gellij li-  
 bro .xj. allegans plinium libro .vij. dicit sic. ex femia  
 mutati in mares non est fabulosum. Inuenimus i an-  
 nalibus quito licimo crallo et cornelio castio. lōgino  
 consulis puerum factum ex virgine. iulijqz acuspī  
 cum deportatum i insulam deserat. Licinus mutianus  
 p̄didit a se visum esse argis arentem. cui nomē are-  
 cuse fuisse nup hie. moxqz ad barbam et virilitatē p-  
 uenisse vpo: emqz durisse eubem fortis et smirne pu-  
 erum ad se visum. Ip̄e in africa vidi mutatum i mares  
 die nuptiarum quim quagesimo ostitum euem discida-  
 num. viuebatqz cum. p̄derem ista. hoc q̄ A. gellio.  
 Non credo tamen istas predictas mutatiōnes femina-  
 rum i masculos fuisse veras. sed poti⁹ vel fuisse illu-  
 nes dyabolica. vel qui sic videbantur conuerh. etā  
 hermafrodite i quibus prius dominatur sexus femi-  
 neus et postea masculinus. Et infra. Sed cum pluit  
 terra rē. prodigia ista et sequentia dicit augustinus se-  
 no lle obmittere. quim scz obiciat ea romani deos co-  
 lentibus solum p̄pter bona temporalia et h̄ q̄ ista. p-  
 digia mutauerunt damna cultoribz eozum. De istis plu-  
 uis quas hic tangit augustinus loquitur ozofius li-  
 bro quinto. dicit enim q̄ anno ab vrbē condita sexcē  
 tesimo qui quagesimo nono. per septem dies otinuoz  
 granda lapidum innixis etiam testatum fragmētis  
 terram latissime verberauit. Titus etiam iulius de se-  
 cūdo bello punico libro primo narrat in piceno lapi-  
 des pluisse. et i quito libro. q̄ in monte albano pluit  
 duobus diebus lapides. Et infra. Legimus a p̄ eos  
 ethenis ignibus id est surgentibus de monte ethna  
 de quibus ozofius libro. quinto narrat q̄ emilio luco.  
 ozeste consulis ethna magno cum tremore cōcussa  
 exundauit igneis globis. et rufus alio die sipparia in  
 sula et vicinum circa eam mare intantum efferebuit qd  
 adustas rupes dissoluit. tabularaqz nauium liquefa-  
 ctis certis extorruit. et pisces exarmatos supernatans  
 tes coit. homines etiam qui non poterant longe fu-  
 gere adustis intro: sus vitalibz attractōne calidi ae-  
 ris inspirando suffocauit. Et infra. Eodē rufus estu-  
 ignium rē. De hoc ozofius libro quinto narrat q̄ anno  
 ab vrbē condita sexcentesimo vicesimoseptimo mons  
 ethna vltra solitum exarsit et turribus igneis super-  
 fuis late circumfluentibus catinam vrbem hinesqz ei⁹  
 oppressit ita vt tecta domoz. calidis cineribz perusta  
 et p̄tegrauata corruerent. Cuius leuande cladis cau-  
 sa. fenatus. p̄. annorum vcdigalia catinensibz remisit.  
 Et infra. Locustaz. etiam i africa rē. de hoc narrat  
 ozofius libro quinto. q̄ marco plauto et fuluio flacco  
 consulis per totam africanā tanta fuit multitudo

locustarum q̄ non tantum omnem spem frugū abstru-  
lit. sed herba omnes cum parte radicū folia etiā  
arborum cum tenetudine ramozum consūpserit. ama-  
res etiā cortices et ligna arida corrosit. subito autē  
vento raptē i africano mari submersi sunt. Cū autē  
fluētus immensos acervos earum i terram apuliserit  
et ille putrescerent vltra opinionem pestiferum odo-  
rem exaluerit. vnde animalium tanta pestilentia secu-  
ta est. vt pecudum auium ac bestiarū putrefacta pas-  
sim cadauera viciū corruptionis auerent. hoim  
vero tanta tūc erat lues vt i sola numidia vbi tūc mal-  
fima rex erat octoginta milia hominum. circa oram  
maritimam precipue que cartaginesi a vicenti lito-  
ri adiacet plus q̄ ducenta milia perierunt. apud syo-  
ipam vtriam ciuitatē. xxx. milia militū qui ad presidū  
um totius africe ordinata fuerunt extincta sūt. Tā re-  
pentina vero fuit cladis illa q̄ apud vricam die vno  
p vnam portā. ex illis iunioribz plus q̄ mille quigen-  
tos mortuos illatos fuisse narratur. Et infra. Cū  
ca maidea proulerint a quibus antea colebantur. id  
est troiam. qui primo coluerunt eos q̄ romani quia  
de troia romani sunt allati.

**O** Equitate dei dicere epistolis 22. In  
precedentibus tribus libris disputa-  
uit beatus augustinus contra roma-  
nos ostendens q̄ mala que passi sūt  
temporibus xpianorū non sūt tem-  
poribus xpianis ascribenda. In hoc  
libro quarto et quinto. ostendit q̄ bona que eis pro-  
uenerunt non sunt dijs multis sed vni deo attribuenda.  
Et primo ostendit q̄ dñs non sit romani imperij augmē-  
tatio attribuenda sed i hoc libro. iij. scdo ostendit q̄  
sit illius augmentatōis causa et ratio. et hoc in quinto  
libro. Pri ma pars id est iste q̄erus liber habz. xxxiij.  
capitula. In quorum primo ostendit ex quibus pro-  
cessit argumentando contra romanos. Processit em̄  
reprobando deos eorum ex eorum scripturis et leis  
cuius causa fuit. quia ex libris xpianis quibus credunt  
potuerunt melius conuinci. Processit autē ex hñs q̄  
ipemet vidit et erant ita manifesta q̄ non poterant  
ea inficiari. Corūqz opinionem etiā hñs 22. vult  
dicere q̄ illi qui seuerunt vulgi opinionem quo ad  
malorum nouitatem falsam esse. tamen dissimulabant  
opinionem eorum reprobare et eos veritatez docere  
vt manentes in tali opinione plus murmurent con-  
tra bonos xpianos. Et infra. Vsqz adeo vt aut ves-  
tis aut fidei 22. de hoc dictū est libro scdo capitulo  
viij. Et infra. Quia et ipi vidimus. De hoc supra li-  
bro. ij. caplo. iij. et capitulo. vj. Et infra. Quid i re-  
bus diuims iudos scencos 22. De istis iudis dicta sūt  
multa supra libro pmo caplo. xxxj. et libro. ij. caplo  
iij. et multis capitulis sequentibus.

**E**t quomam in fine primi libri 22. In hoc capitu-  
lo scdo continuat augustinus tractatum futurū  
ad precedentia ostendens que sunt facta i tribz libris  
precedentibus et que restant faciendā in duobz libris  
sequentibus interponens quedā breuiter que ad ma-  
teriam tercij libri videntur pertinere scilicet mala que  
dam que ex elementis et terrenis rebus accidunt. et  
hoc facit ibi. que vno loco apulicus 22. De apuleio scri-  
bit hugo floriacen. i primo libro ecclesiastice hysto-  
rie sic q̄ apuleus successit platoni. Scripsit autem li-  
bros quōqz quos vidi scilicet de dogmate platonis.  
de deo socratis. de mundo qui vocat̄ cosmographia  
apulei. Trez de magia in quo defendit se contra accu-  
satores suos qui eum vti arte magica dicebant. de q̄  
libro facit augustinus mentōnem infra libro. viij. cap-  
itulo. xij. Item librum de asino aureo qui et metha-  
morphoseos appellatur. i quo narrat mirabiles tñs  
mutatōnes factas arte magica et de seipso quomodo i  
asinum conuersus erat. de quo libro facit augustinus  
mentōnem infra libro. xvij. capitulo. xvij. Macro

buis vero super somnium scipionis sentit q̄ fuerit fi-  
cta. vnde dicit loquens de fabulis sic. Quibz apuleus  
nonnūq̄ luisse miremur. Illa ergo que augustinus  
hic adducit sunt in cosmographia sua. et recitat au-  
gustinus magis sententiam q̄ verba. Et vult apuleus  
ostendere q̄ omnia terrena habeant transmutatōes  
ita q̄ non maneat in eadem dispositōe. quous saltez  
ipā terra maneat in substantia. sed in dispositōe alia  
et alia. Habent etiā conuersiones interius quia q̄  
dam corripuntur et int̄ creunt. quedam etiā post in-  
teritum reuertuntur ad consimilem formam ita q̄ est  
circulus quidam i transmutatōe horum terrenorum.  
Et exemplificat de istis per terremotus. qui quanto  
qz sic aperit terram q̄ integre ciuitates abso-  
bentur a terra. Similiter per inundatōnes que quādo qz  
sunt ita vehementes q̄ submergunt totam vnam re-  
gionem. sicut fuit de diluuijs de quibus refert otio-  
libro primo videlicet de diluuiō in thesalia sub deu-  
calione et etiā de alio sub ogge in achata. Simili-  
ter absconditur vna pars terre quando qz que prius  
continabatur cum terra solida. et separatur per ma-  
re ab alijs terris et efficitur insula. sicut dicitur de sic-  
lia factum fuisse. vt patet per iustinum libro quarto  
et eodem modo econuerso que fuit insula recedere aq̄  
efficitur solida et alijs terris continua. vt homo sicco  
pede transire possit de vna in aliam. Vnde solus ca-  
pitulo de italie situ. terracina insula ante circumflua  
immenso mari nunc est addita continēti. Similit̄ quā-  
doqz veniunt ita vehementes procelle tempestatūz  
et ventorum q̄ destrunt ciuitates. quandoqz vero  
conuulsatōibus destruantur. sicut et debebant scripto-  
res gentium de quibz cufratibus sodomorum vt pa-  
tet per otosium libro primo. vel diluuiō ignis sic fuit  
de diluuiō fetōntis. de quo plato in thimeo dicit q̄ fa-  
bula de fetonte habet fundamentum verum. q̄ quā-  
doqz contingunt tales oflagratōnes et diluua igni-  
um. Et idem narrat otosius libro primo videlicet de  
diluuio ignis de quo fabula ista ficta est. a similit̄ s  
monte et hna quandoqz tantus effluxit ignis q̄ ille  
postmodum ex grauitate materie ignite descendens  
per decliua montis p̄ter eadebat similitudinez vniū  
torrentis. vel fluminis scilicet quantum ad celeritatē  
et modum descendendi. a quantum ad quantitātē ma-  
terie descendētis. Et ideo dicit apuleius flumia flā-  
marum cucurrisse. Vocat autem illum ignem diuumum  
quia non videbatur a natura. sed ex ita d eorum p̄ces-  
sisse. dicit autem hoc factū fuisse crateribus. nā era-  
teres sunt vasa quedam pura fiale vel cipi ex quibz  
liquor effunditur. Comparauit etiā istam exundā-  
tiā ignis torrenti vel flumini. et ideo per crateres i  
telligit loca vnde interruperat ignis ille quasi effu-  
sus de vas. Et erant plura loca i vertice montis ex q̄  
bus primo erupit et postmodum descendendo acur-  
rebant illi ignes in ignem vnum sicut torrentis vel flu-  
uius ex multis riuis colligitur. Otosius libro quinto  
dicit hoc esse sicilie vernaculum genus monstri. Et in-  
fra. Tantum honoris barbari 22. de honore quem  
barbari isti scilicet gotbi contulerunt nomini xpi ita  
q̄ p̄ter consuetudinē bellantiū p̄pter honorez xpi sal-  
uarent i ecclesij apostolo. et martium fugientes  
ad eas tā boni q̄ mali dixi sup̄ libro pmo ca. pmo  
**I** Am ita qz videamz quales 22. In hoc capitulo  
iij. beatus augustinus ante q̄ ad principale ppo-  
situm huius libri descendat ostendit q̄ de imperij ro-  
mani augmento ipi romani non habent gloriari. q̄  
p eius augmento continuo vixerunt in bellis et i stra-  
gibus hominum. Et facit in hoc capitulo duo. quia  
primo ostendit q̄ si de eius magnitudine tali modo ac-  
quisita gloriatur inanis a irrationabilis est eoz glo-  
riatio. Secundo ibi. quā p̄ter si verus deus 22. osten-  
dit quomodo tam hñs qui imperant q̄ hñs quibz im-  
peratur possit vnus esse illa imperij magnitudo et au-  
gmentatio. Si nostra corrigat̄ intentio. Hic refert

habet  
de  
apuleio  
cosmographia  
sua  
et recitat  
augustinus  
magis  
sententiam  
q̄ verba  
ostendere  
q̄ omnia  
terrena  
habeant  
transmutatōes  
ita q̄ non  
maneat  
in eadem  
dispositōe  
quous  
saltez  
ipā terra  
maneat  
in substantia  
sed in  
dispositōe  
alia  
et alia  
Habent  
etiā  
conuersiones  
interius  
quia q̄  
dam  
corripuntur  
et int̄  
creunt  
quedam  
etiā  
post  
interitum  
reuertuntur  
ad  
consimilem  
formam  
ita q̄ est  
circulus  
quidam  
i  
transmutatōe  
horum  
terrenorum  
Et  
exemplificat  
de  
istis  
per  
terremotus  
qui  
quanto  
qz  
sic  
aperit  
terram  
q̄  
integre  
ciuitates  
abso-  
bentur  
a  
terra  
Similiter  
per  
inundatōnes  
que  
quādo  
qz  
sunt  
ita  
vehementes  
q̄  
submergunt  
totam  
vnam  
re-  
gionem  
sicut  
fuit  
de  
diluiijs  
de  
quibus  
refert  
otio-  
libro  
primo  
videlicet  
de  
diluiō  
in  
thesalia  
sub  
deu-  
calione  
et  
etiā  
de  
alio  
sub  
ogge  
in  
achata  
Simili-  
ter  
absconditur  
vna  
pars  
terre  
quando  
qz  
que  
prius  
continabatur  
cum  
terra  
solida  
et  
separatur  
per  
mare  
ab  
alijs  
terris  
et  
efficitur  
insula  
sicut  
dicitur  
de  
sic-  
lia  
factum  
fuisse  
vt  
patet  
per  
iustinum  
libro  
quarto  
et  
eodem  
modo  
econuerso  
que  
fuit  
insula  
recedere  
aq̄  
efficitur  
solida  
et  
alijs  
terris  
continua  
vt  
homo  
sicco  
pede  
transire  
possit  
de  
vna  
in  
aliam  
Vnde  
solus  
ca-  
pitulo  
de  
italie  
situ  
terracina  
insula  
ante  
circumflua  
immenso  
mari  
nunc  
est  
addita  
continēti  
Similit̄  
quā-  
doqz  
veniunt  
ita  
vehementes  
procelle  
tempestatūz  
et  
ventorum  
q̄  
destrunt  
ciuitates  
quandoqz  
vero  
conuulsatōibus  
destruantur  
sicut  
et  
debebant  
scripto-  
res  
gentium  
de  
quibz  
cufratibus  
sodomorum  
vt  
pa-  
tet  
per  
otosium  
libro  
primo  
vel  
diluuio  
ignis  
sic  
fuit  
de  
diluuio  
fetōntis  
de  
quo  
plato  
in  
thimeo  
dicit  
q̄  
fa-  
bula  
de  
fetonte  
habet  
fundamentum  
verum  
q̄  
quā-  
doqz  
contingunt  
tales  
oflagratōnes  
et  
diluua  
igni-  
um  
Et  
idem  
narrat  
otosius  
libro  
primo  
videlicet  
de  
diluuio  
ignis  
de  
quo  
fabula  
ista  
ficta  
est  
a  
similit̄  
s  
monte  
et  
hna  
quandoqz  
tantus  
effluxit  
ignis  
q̄  
ille  
postmodum  
ex  
grauitate  
materie  
ignite  
descendens  
per  
decliua  
montis  
p̄ter  
eadebat  
similitudinez  
vniū  
torrentis  
vel  
fluminis  
scilicet  
quantum  
ad  
celeritatē  
et  
modum  
descendendi  
a  
quantum  
ad  
quantitatē  
ma-  
terie  
descendētis  
Et  
ideo  
dicit  
apuleius  
flumia  
flā-  
marum  
cucurrisse  
Vocat  
autem  
illum  
ignem  
diuumum  
quia  
non  
videbatur  
a  
natura  
sed  
ex  
ita  
d  
eorum  
p̄ces-  
sisse  
dicit  
autem  
hoc  
factū  
fuisse  
crateribus  
nā  
era-  
teres  
sunt  
vasa  
quedam  
pura  
fiale  
vel  
cipi  
ex  
quibz  
liquor  
effunditur  
Comparauit  
etiā  
istam  
exundā-  
tiā  
ignis  
torrenti  
vel  
flumini  
et  
ideo  
per  
crateres  
i  
telligit  
loca  
vnde  
interruperat  
ignis  
ille  
quasi  
effu-  
sus  
de  
vas  
Et  
erant  
plura  
loca  
i  
vertice  
montis  
ex  
q̄  
bus  
primo  
erupit  
et  
postmodum  
descendendo  
acur-  
rebant  
illi  
ignes  
in  
ignem  
vnum  
sicut  
torrentis  
vel  
flu-  
uius  
ex  
multis  
riuīs  
colligitur  
Otosius  
libro  
quinto  
dicit  
hoc  
esse  
sicilie  
vernaculum  
genus  
monstri  
Et  
in-  
fra  
Tantum  
honoris  
barbari  
22  
de  
honore  
quem  
barbari  
isti  
scilicet  
gotbi  
contulerunt  
nomini  
xpi  
ita  
q̄  
p̄ter  
consuetudinē  
bellantiū  
p̄pter  
honorez  
xpi  
sal-  
uarent  
i  
ecclesij  
apostolo  
et  
martium  
fugientes  
ad  
eas  
tā  
boni  
q̄  
mali  
dixi  
sup̄  
libro  
pmo  
ca  
pmo  
**I** Am  
ita  
qz  
videamz  
quales  
22  
In  
hoc  
capitulo  
iij  
beatus  
augustinus  
ante  
q̄  
ad  
principale  
ppo-  
situm  
huius  
libri  
descendat  
ostendit  
q̄  
de  
imperij  
ro-  
mani  
augmento  
ipi  
romani  
non  
habent  
gloriari  
q̄  
p  
eius  
augmento  
continuo  
vixerunt  
in  
bellis  
et  
i  
stra-  
gibus  
hominum  
Et  
facit  
in  
hoc  
capitulo  
duo  
quia  
primo  
ostendit  
q̄  
si  
de  
eius  
magnitudine  
tali  
modo  
ac-  
quisita  
gloriatur  
inanis  
a  
irrationabilis  
est  
eoz  
glo-  
riatio  
Secundo  
ibi  
quā  
p̄ter  
si  
verus  
deus  
22  
osten-  
dit  
quomodo  
tam  
hñs  
qui  
imperant  
q̄  
hñs  
quibz  
im-  
peratur  
possit  
vnus  
esse  
illa  
imperij  
magnitudo  
et  
au-  
gmentatio  
Si  
nostra  
corrigat̄  
intentio  
Hic  
refert

habet ad illud quod superius in hoc capitulo dixit sic. atq; obrundamus intentōis aciem altissimis vocabulis. vult enim augustinus dicere. q; acies nostre intentōis. qua scilicet alicui intendimus obtunditur et ebetatur quando intendit talibus vocabulis dignitatum. Sed postmodum intento corrigitur. quādo senioris talibus vocabulis considerat ipsam rem et q; ad rem ipsam pertinere

**R**emota itaq; iusticia 27. In hoc caplo. iiii. ostendit beatus augustinus q; ad verum regimen requiratur iusticia et alio quā quantūcūq; Domini um sit magnum non differt latrocinia. Et pbat hoc per exemplum de latrocinio de quo supponit q; in tā tum possit proficere q; possit ciuitates occupare. et tam de impunitate confidere. Pitata vero de quo fit hic mentō fm aliquos vocatus est diomides. cuius re sponsonem magis integre ponit. A. gellius. a habetur etiam i polihetaton libro. iij. caplo quarto

**R**omde obmitto querere 28. In hoc capitulo. v. apparet beatus augustinus ea que i precedenti capitulo dixerat de regno et latrocinio in generali ad regnum romanorum speciali et hoc quantum ad miciū illius regni. Et ostendit in hoc capitulo duo quia p̄s mo ostendit q; regnum romanorum quo ad sui originem non differebat a latrocinio nisi sola impunitatis securitate. quia videlicet latrones semper timent q; comprehenderentur aliquando a punitentur illi autem quos romulus verbis conditor congregauit in vrbes et fecit ciues non timebant sic puniti. Sed ibi dicat quis istos 28. muebit contra falsos deos. Quantūz ad primum sciendum est q; illi quos romulus congregauit erant mali qui alibi secure viuere non poterant s; quibus superius libro. ij. capitulo. xvij. dixi. Tamē securitas illis contulit postmodūz q; ipi erant paratiores ad viuendūz quilibet sub vno principe. Quia metū q; ipi vltz ad desperatōnem malos tenet impellit eos sepe ad peiora q; faceret si quis melior. em haberet sicut ostendit augustinus per exemplum de seruis gladiatoribus. qui timentes seruicium dominorū. suoq; fecerūt mala illa que hic tangit augustinus. et etiam supra libro. iij. capitulo. xv. vj.

**I**ustinus qui grecam vel potius 29. In hoc capitulo. vj. ostendit beatus augustinus q; eodē modo fuit de regno assirorum sicut de regno romanorūz quantum ad sui miciū. videlicet q; fuit latrocinium quoddam. Et facit in hoc capitulo duo. Primo affimilat vnum regnum alteri quantum ad sui miciū. Et secūdo ibi tam diu 28. comparat vnum ad aliud quātū ad diuturnitatem temporis. Causa autem quare augustinus facit mentōnem de regno assirorum patet ex p̄cessu augustinus in capitulo. primo sequenti. fundat autē augustinus se super dicto iustini qui fuit abbreviator: trogi pompeij. Scripsit autem dictus p̄p̄cus. iiii. libros historiarum. et licet ipse romanus esset. tamen plus scripsit historias de gestis grecorūz et aliarum terrarum extranearum et quasi totius orbis alterius vt dicit iustinus i prologo et patet i p̄cessu suo q; de gestis scripsit romanorum. Et idem fecit iustinus in totidem libris scilicet. xliij. Vterq; vero latine scripsit non grece. et vterq; breuiter. sed iustinus breuiter. Et ideo dicit hic augustinus de iustino q; trogius pompeius secutus non latine tantum sicut ille. verum etiam breuiter scripsit. id est non solūz latine id est in latino sicut fecit pompeius. et in hoc secutus est pompeium sed et breuiter scripsit sicut etiaz pompeius et breuiter sicut patet ex p̄logo iustini sicut etiam autem contemporeanei trogius pompeius et iustinus vt patet ibidē. Specialiter autē allegat istos quia romani erant. et ideo a romanis contra quos dicitur at augustinus recipiendi sunt. Et infra. Dic prius inculit bella finitimis. Signanter dicit finitimis quia sicut patet in principio primi libri iustini. fuerūt quidāz prius sicut mso rex egiptius. et ebanus rex

finis qui ante ninum bella mouebant. sed non finitimis. longinque enim bella solum gerebāt. Iste enim fuit filius dei qui primus ydolum patris sui defuncti coli fecit. cuius anno. xij. natus est abrahāz. De istis loquitur augustinus infra libro. xvij. capitulo. ij. et capitulo. xxi. Et infra. Nam quedam illos fuissē mēditos 28. hoc specialiter dicit augustinus p̄pter ea que de iacob et de filijs israhel et moysi ac iudeis narrant libro. xxxij. que sunt omnino factis scripturis cō: ratiā. Et infra. Vt romanum imperium nondum sit 29 etatis 28. hoc dicit aug. loquens de tempore suo. fuit enim augustinus tempore imperatorum ar chadn et honozij qui ceperunt regnare anno ab vrbe condita. Mclij. fm orosium libro septimo. et per consequens fm augustinum qui dicit illud regnū durasse. Accel. annis licet iustinus dicat illud durasse. Accel. annis regnum assirorum excellerat in duratōne temporum regnum romanorum in annis. xc. et vno. fm compuztatōnem vero eusebij et bede in cronis multo plus nam reducendo annos singulorum regum quos ipi ponunt in vnam summam regum assirorum durauit. Accel. viij. annis. et per consequens excellit imperium romanorum in ducentis nonaginta noue annis tēpore augustinus. Et infra. Donec transferretur ad medos 28. de translatōe huius imperij ad medos dictum est supra videlicet libro. ij. capitulo. xx.

**I**n nullo deorum adiutorio 29. In hoc capitulo. vij. incipit beatus augustinus ostendere q; augmentum imperij romani non sit dijs romanorum ascribendum. Et facit augustinus in hoc capitulo duo. Primo enim probat quod dictūz est per simile de regno assirorum. scdo ibi. postremo quoquomō 28. ostēdit etiam per simile de malis que passum est regnum assirorum. q; mala romanorum non sint temporibz xpianis ascribenda. Facit autem beatus augustinus tales ratōnem. Regnum assirorum ampliatum fuit et durauit diu vt dictum fuit in precedenti capitulo. aut et 2go attribuenda sunt ista dijs aliquibus. aut non. si rō ergo nulla ratio est quare augmentatio et duratō regni romanorum debeat dijs attribui. si sic. aut ergo dijs p̄prijs assirorum. aut dijs aliarum gentium assirij et mmo subiectarum. non dijs aliarum gentium. quia ille gentes tēpore mmi non habuerunt alios deos sibi felicitet p̄prios. Si vero dijs p̄prijs assirorum. querit augustinus quid fecerūt illi dij quādo regnūz assirorum translatum fuit ad medos et de medis ad persas. aut enim tunc mortui sunt et ideo nō defecerunt regnum aut forsan non erat eis merces bene redita sicut radum fuit supra libro. ij. capitulo. ij. de peritio laomedontis et non solutōne mercedis quaz dijs p̄misit. aut medi forsan p̄miserunt dijs maiorē mercedem. aut forte non erant ita fortes q; potuerūt defendere assiros a medis aut forte dij medoz. erāt fortiores et vicerunt deos assirorum tanq; habēt es zelum p̄ medis. sicut dij assirorū p̄to assirij. Et q; cūq; istorum concedatur absurdum videtur credere tales esse deos. et posse impetūz dare vel aufere. Et infra. Ad medos transire 28. De isto transitu dictum fuit supra libro. ij. caplo. xx. Et infra. Atq; in de eurus ad persas cito 28. Quantum ad istam translatōem regni medoz. ad persas sciendum q; sicut narrat iustinus libro primo cum regnum medorum p̄uenisset ad astagē cui filia vnica fuit de qua dixit arioli filium nasciturum qui auum suū felicit astagē de regno expelleret. hoc timentis astagē a filiam suaz cui daz medicus condidit de genere persarum i maerimonium dedit. vt sic filijs ex ea nascituris modica esset potestas contra ipm insurgendi. nec sic tamen metu liberatus filiam postea grauidam ad se accessit. vt natus infans neceretur. natum ergo infanem tradidit harpago suo secretario occidendū. qui meuens ne filia patri suo postmodūz in regno succederet et de filio suo mtefecto vltionem sumeret. infancem

cuidam regio pastori tradidit exponendum vros vros  
 ro pastoris puero regio epulato compatiens ipm nu  
 triondum suscepit. Cui spartacus nomen imponitur.  
 postmodum inter pastores conuersatus dei nome ac  
 cepit. Postmodum vero cum asthages nepotes suum  
 seruatum comperisset iram suam conuertit i hapargu  
 et in vltionem seruati nepotis filium eius interfectuz  
 epulandum patri tradidit. hapargus vero dissimulato  
 dolore vndicam distulit. postmodum cum abole  
 uisset curus scripsit sibi hapargus omnia que circa eis  
 infantem asthages fieri mandauerat. et que ipse ab asti  
 age ppter eius seruacionem passus fuerat. hortas vt  
 exercitum pareret. et viam ad regnum aggrederetur. p  
 mittens q medi ab asthage ad ipsuz transirent. Cyp  
 igitur aus acqulscens consilio pspolimi quitatez sci  
 licet potentissimam phidis reuertitur. vbi consiliato  
 sibi animo populi et ad sequenduz ipsum accenso tel  
 lo medos mualit. Asthages immemor crudelitatis q  
 in hapargum exercuit sumam belli ei comitatur. qui ac  
 ceptum exercitum statim cito tradidit. Quo audito  
 asthages contractis vndiq; auxilijs in persas profici  
 scatur vbi omisso primo bello et suis acerime pugna  
 tibus cedunt perse. Quibus cedentibus occurerunt  
 matres a vrosz iporum ostendentes sublati vesti  
 bus obscena corporis et interrogantes virum in vre  
 ros matrum vel vrosz vellent refugere. Hac casti  
 gatione repressi in prelium reuertuntur. a quos fugi  
 ebant fugete compellunt. Captus est etiam asthages  
 et regno medorum priuatus. quem tamen curus gen  
 ti hic canorum pteponit. Hic filius imperij medorum  
 fuit. Regnauerit autem annis. ccl. Et infra. Que  
 gens salicet persarum no angustis rē. vult dicere q  
 gens plaz. non angustis fimbz orientis. s; multū am  
 plius et amplissimis post regnum alexandri magni  
 cuius regnum erat maximum loco sed breuissimū tem  
 pore. vsq; ad presens id est vsq; ad tempus augusti  
 in imo et vsq; ad moderna tempora in regno suo per  
 durat. Quod vero dicit de breuitate alexandri mace  
 domis intelligendus est de tempore quo ipemet alex  
 ander regnauit. et sic constat q fuit breuissimuz tem  
 pore quia alexander in vniuerso non regnauit nisi. xij  
 annis. Monarchiam vero non tenuit nisi quiq; annis  
 quia septem annis fm bedam regnum tenuit macedo  
 nicum anteq; monarcha esset. Sciendum est autem q  
 regnum interfecto dario rege persaruz transiit ad  
 alexandrum. et sic illo tempore non habuerunt regnū  
 post mortem vero alexandri regnum suum recupera  
 uerunt. et durauit sicut sicut dicit beatus aug. vsq;  
 ad tempus suum. imo vsq; in presens. naz tartari mo  
 do illud regnum tenent. fuerunt autem perse seu par  
 thebi ita potentes imperij q romani nunq; potuerunt  
 eos perfecte subiugare. Quis romani eos sepe vice s  
 tint. et ab eis vincerentur. vt patz ex libro festi dicta  
 toris. de puicns impetio roma no subiectis. Et infra.  
 Quod nec homo fecit camillus. de quo camillo ha  
 betur supra libro. ij. caplo. xvij.

**Q**uēde queramus si placet. In hoc capitulo  
 viij. beatus augustinus pbat q augmentum ro  
 mani imperij no potest attribui paruis dijs quos ro  
 mani colunt. quia illoruz potestas non se extendit ad  
 tanta negocia. De cloacino. De ista pōrat cloacis  
 et videtur q romani istam ab egyptijs colendam acce  
 perint. nam egyptij vt dicit clemens i itinerario libro  
 v. alij coluerunt cloacas. alij strepitum ventris. Et  
 infra. Aut vagitano. A. gellius libro. xx. ca. xx. di  
 cit q fm varonem deus vagitanus est penes quoz  
 fuit humane vocis micia. Et infra. Laetescitibus  
 deus laetatur. Tunc laetatur seges quando infra cor  
 tices gram nihil est nisi humo. albus quasi lac qui ē  
 materiae fane i grano iam maturo

**O**missa turba rē. In hoc capitulo. ij. agit augu  
 stinus de dijs maioribus quos romani coluerunt  
 Maiores vero dij erant seled. inter quos fm eos fu

it iupiter. Vnde sibi tanq; regi omnium tradiderunt  
 scriptum. et posuerunt in altissimo loco montis capis  
 to h; templum suum. Pōit autē beatus augustinus  
 in hoc capitulo duos errores circa iouem quoz. vn9  
 scilicet qui reptobatur in hoc capitulo fuit varromis  
 qui dicit iouem esse deum quem colunt illi qui vni de  
 um sine simulachro colunt. Contra quod dicit augu  
 stinus q si hoc sit verum ergo male tractatur id ē co  
 litur a romans. Dicit macrobius super somnuz scpi  
 omis q phi qui fabulos locutombus vtuntur. Quis  
 eis vti solebant cum de anima vt de aeris etherisue  
 potestatis. vel de ceteris dñs loquantur. tamē euz  
 ad sumum principem omnium deorum. vel ad mentē  
 quaz greci noym appellat perueniunt. et de ipis loz  
 quantur nichil fabulosum confingunt. sed bene ad si  
 militudinem et exemplum confingunt. sicut plato. qz  
 reputat q sol iter corpora illi deo maxime similis sit.  
 et ideo sub similitudine solis de deo illo multuz loquit  
 Deo et nullum eius simulachrum sicut dñs alij con  
 fimit antiquitas quia sumus deus nataq; ex eo mens  
 sicut vltra aiaz ita super naturaz sunt. Sed et ror est  
 h; glij i buccolicis egloga tercia qui dicit. Iouis oia  
 plena qui ipis instituerit simulachra. De hoc infra  
 libro. viij. caplo. p.

**Q**uē illi etiam iuno rē. In hoc capitulo. r. repro  
 bat beatus augustinus errozes alium scilicet vie  
 gilij qui dicit iouis omnia plena. hoc esse falsum ostē  
 dens et alij dñs eozū contrarium. Cur ergo ether  
 datur ioui. aer iunoni. distinguitur inter aerez et ethe  
 rem. quia ether vocatur spaciū supra aerem otinens  
 omnia eoz. pora celestia. que credebantur omniere a  
 phis et alij esse de natura ignis. Vnde fm macrobi  
 um luna est infima pars etheris. Ad intellectum ho  
 rum que hic dicuntur sciendum q saturnus fm fabu  
 las tres filios habuit. scilicet iouez. neptunum. a plu  
 tonem. quorum iupiter celo. neptunus mari. pluto in  
 ferno pfectus. Habuit etiaz tres filias. scilicet iunonē  
 cererē. et vestaz. iuno vero dicitur iouis soroz a oisij  
 neptum oim; fuit salacia. et plut omis. pferpma que  
 fuit filia cereris. Interpretates fabularum hoc sic expo  
 nunt. videlicet q saturnus est tempus. iupiter ether  
 iuno aer. superior pars maris neptunus. inferior sala  
 cia. Et eodem modo superior pars terre quaz scilicet  
 teretam vocant infernum erat pluto. inferior. pferpis  
 na. America est dea sapientie. a dicitur filia iouis na  
 ta de eius capite. fm gij etiam q iupiter expulit sa  
 tuenum patrem suum de regno suo. Et infra. Si celū  
 est ille et illa terra. rē. hic probat aug. q iunonē po  
 suerunt gentiles non solum aerem. sed etiaz terrā pē  
 diditū virgilij in geozgicis libro. ij. qui dicit sic Tu  
 pater omnipotens secundis pmbzibus ether. Coniugis  
 in gremium letē descendit. Et quibus verbis pa  
 ter q pater omnipotens ether id est iupiter fecidos  
 pmbzes tunc id est in verē mietit in gremium coniugis  
 que coniugis est iuno. ipa enim fingitur sola esse oisij  
 quus iupiter fingatur multas pelices habuisse vt pa  
 ter in prima tragedia senecae. Sed istam coniugem di  
 cit aug. fuisse tellurem vel terram. Vnde quod hic  
 dicitur coniugis in gremium id est in gremium tellu  
 ris vel terre dicitur est augustini exponētis virgilij  
 um. Et causa quare sic exponit videlicet coniugis id ē  
 terre. et non aliter sic videlicet q per coniugem iouis  
 intelligatur aer est. quia virgilius dicit imbres descē  
 disse ex dono iouis in coniugē. non autē descendit im  
 ber in aerem. nam in aere generatur et nō supra aerē  
 sed de aere descendit in terram. et ideo coniugem io  
 uis vocat hic virgilius terram. Et infra. Quia et h  
 aliquas dras. Hic assignat causam quare immedrate  
 anteposuit tellurem vel terram sub disiunctōne quasi  
 inuēduo differēntiam inter tellurem et terram. Et di  
 cit q fm istos contra qz arguit ponitur differēntia i  
 tee terram. tellurem. a tellumonem. nam terra fm pa  
 piam est superior pars scilicet a terēdo dicta Tellus

veto pars inferior in qua radices herbarum adiu-  
cem se tenent a tenendo dicta. Tellumo est vna pars  
terre et non tota. Aliter distinguitur inter tertam et  
tellurez. quia tellus est fructifera. terra vero dicitur  
tota. Et infra. Eandem terram matrem etiam dei  
id est deorum vocant. probat hic qd gentiles fm ficti-  
ones suas habent etiaz concedere qd iuno sit mater io-  
uis et non solum coniunx et soror. Et hoc quia proba-  
tum est qd iuno sit terra. terram autem dicunt matrem  
deorum. quam scilicet cibeles et berecintiaz vocant  
s quo supra libro. iij. capitulo. iij. dictum est. ergo iu-  
no est mater iouis. Et infra. Eandem terram cererem  
eandem etiam vestem. hic ostendit qualis sit repus-  
gnantia in illis que fingunt de terra. et etiaz de vesta  
nam quandoq3 dicunt terram esse cererem id est deum  
frugum quandoq3 dicunt terram esse vestem. qd em  
terra est immobilis ideo dicitur vesta id est vniuersa  
vel dicitur vesta. quia vestitur herbis et arboribus.  
Vnde ovidius libro. vj. de fastis. tellus vesta q3 nu-  
men. Et alibi eodem libro dicit qd vesta est eadem et  
terra. de vesta etiam dicit qd est idem quod ignis  
Et quia ignis nichil gignit ideo dicunt eam virginem  
et faciunt sibi solum a virginibus in templo seruari.  
Vnde ovidius libro. vj. de fastis. Nec tu aliud vesta  
q3 vnam intellige flammam. Pro tanto vero fm phidori  
libro. viij. et himologiarum. et ovidium qui posuerunt  
idem nume terre et ignis. quia latet sub terra ignis  
quasi hic idem locus vniuersus. Vnde dicit ovidius. Sub  
est virgini ignis. et q3 signant sedem. terra focus q3  
siam. Et tamen vesta fm ovidium non faciebant yma-  
ginem. quia ignis non potest pingi bene. terre autez  
faciebant. Item vestam faciebant virginem. et tamen  
quandoq3 dicebant vestam esse venerem que non po-  
test dici virgo nisi velint dicere qd due sint veneres.  
vna scilicet virgo. alia mulier id est corrupta. Mulier  
autem dicitur quasi molliens heru. et ideo pprie stat  
pro corrupta licet quandoq3 sepm solū denotet. Et  
infra. An post tres. hoc dicit quia in reuerentate  
ipse poterunt duas veneres. vnam quam coluerunt  
caste scilicet virgines et coniugate que vocabatur ve-  
nus verticordia. quasi vertens corda. de qua ovidius  
libro. iij. loquitur. et valerius libro. viij. capitulo. vl-  
timo narrat qd cum senatus suspensus sit libillimis  
per decemvros censuisset vt veneris verticordie si-  
mulachrum consecraretur quo facilius virginum mu-  
lierumq3 mens a lidine ad pudicitiam conuerteret ur  
et ex omnibus matronis centum. et ex centum decem  
te elegerentur que de sanctissima femina iudicarent.  
Sulpicia fuluiz flacti vxor. tanq3 cunctis sanctissima  
relata est. de hoc etiam facit solinus capitulo. s pu-  
dicia mentioem. Aliam venerem coluerunt meretrix  
ces de qua ovidius libro. iij. de fastis dicit. qd dicta ē  
venus. circina quam colere debent meretrices. s3 di-  
cit beatus augustinus qd potius deberent esse tres.  
vna scilicet virginum et illa est vesta alia coniugatas  
rum. et tertia meretricum. De ista tertia dicit hic tua-  
eus augustinus qd femines donum dabant de mercede  
prostitutarum filiarum suarum quas prostituerunt an-  
teq3 viris suis coniungerentur. Consimile fere nar-  
rat iustinus libro. xij. de locrensisbus id est calibris  
cum enim premerentur bello regnum vouerunt qd  
si victores essent in festo veneris virgines suas prosti-  
tuerent. Et infra. Que illarum est matrona vulcani  
z. hic irridet beatus augustinus et improbat quodā  
figmenta gentiliū de vestere vulcano et marce. di-  
cunt enim duo. vnum est qd vulcanus qui est deus ignis  
et fabrorum est filius iouis. fingitur enim natus s fe-  
more eius fm phidoriū libro. viij. et himologiarum.  
quia fulgura de imo aeris nascuntur. cuius vxor dicitur  
esse venus. Aliud est qd mars concubuit cum vene-  
re vxore vulcani quos vulcanus inuenit simul in lecto  
et carbonis inuisibilibus eos detinuit quousq3 alijs  
dijis eos in detractionem et confusionem ostendisset. hanc

fabulam ponit ovidius libro. iij. methamo: phoeos  
Dicit etiam augustinus vulcanum cooperatorem mince-  
ue quia eadem est minceua et bellona id est dea bello-  
rum. vulcanus vero est deus fabrorum. arma vero que  
sunt in bellis necessaria fiunt per fabros ideo vulcanus  
in bellis cooperatur minceue. Et infra. Ausus inqui-  
unt ad fabulas redire hic excusat se augustinus de hoc  
qd de dijs talia recitat cum sint fabulosa. sed dicit au-  
gustinus qd de hoc non debent culor: es deorum sibi  
succensere id est irasci. nam etiam in theatris vbi fiunt  
ludi scenici publice delectabiliter spectat hystri ones  
qui crimia deorum effigiant. imo tales ludi fiunt in  
honorem deorum tanq3 dijs accepti et etiam appetiti  
vt supra libro primo capitulo. xxxj. et infra libro. isto  
caplo. xxvj. dicitur

Quod libet igitur phicis. In hoc caplo. xj. pro-  
bat augustinus qd sufficeret colere vnum deum  
puta iouem et superfluum est colere tot deos. et hoc  
probat per opinionones istorum qui de dijs phifice et  
non poetice loquuntur. Et quia de ioue due sunt opi-  
niones iporum quarum siue detur vna siue altera ha-  
bet augustinus mentem suam. Ideo in principio hu-  
ius capituli dicit sic. quod libet vt sint due dictiones.  
id est quoddam istorum que immediate subiungit.  
placet phicis rationibus et disputatōibus asserant  
quasi diceret. Asserant quod istorum volunt scilicet  
duarum opinionum que statim dicuntur. Facit autem  
beatus augustinus in hoc capitulo duo. quia primo  
recitat duas opinionones loquentes phice de dijs. Ses-  
cundo ibi. hec ita h sunt. ostendit ex opinione illa q  
famosior est qd superfluit colere plures deos qd mul-  
to clarus sequitur ex opinione altera. Opiniones  
autem due fuerunt. quarum vna posuit qd iupiter cēt  
omnis deus. ita qd multitudo deorum non esset nisi mul-  
titudo nominum eiusdem dei. fm qd ipse implet diuer-  
sas partes mundi. Vnde dicit lucanus libro. ij. loqns  
in persona cathonis. Iupiter est quocumq3 vides  
quocumq3 mouetis. Et ideo quādoq3 vocatur animus  
totius mundi. quia totum mundum mouet. quandoq3  
vero vna pars mundi puta euz retinet sibi nomē etbe-  
ris. et cedit aeri nomen aliud. vt scilicet aer dicatur  
iuno. quandoq3 vero totus ether cum aere vocatur  
iupiter et cedat terre nomen aliud vt scilicet ipa voce  
tur ceres vel mater deorum vel coniunx iouis et sic de  
alijs vñ explicat beatus augustinus s nominibus di-  
uerfis quorum quodlibet signat iouem. vsq3 ibi. S3  
ue sint vt quidam volunt. vbi ponit aliam opinio-  
nem magis approbatam. videlicet qd omnia illa nomi-  
na signant diuersas partes seu vires vnius iouis qui  
est animus mundi. vnde vtraq3 opinio concozdat in  
hoc qd ipse est animus mundi. Hoc in diuinis turpe  
non est scilicet qd eadem sit soror et coniunx. Loquitur  
hic augustinus prome cum hoc sit valde turpe etiā  
in alijs. Et infra. S3 omnibus fetet. id est fecundet  
Et infra. A poeta nobilissimo scilicet virgilio libro  
qro georgicor. Et infra. In diuinantibus apollo  
quia apollo dicebatur deus diuinatōnum. fuerit au-  
tem duo appollines realiter. quis cultores ydoloz  
inter eos non distingueret. vt patet infra libro. xvij.  
capitulo. xij. Et infra. In merce mercurius. qd mer-  
curius dicebatur deus mercatorum. In iano mica-  
tor. quia ei attribuuntur mica omnium. Et infra. Li-  
ber in vimeis. quia liber id est quod bachus qui est  
deus vini. Et infra. Diana in siluis. diana est luna  
que dicitur dyana fm qd lucet in siluis et est dea silua-  
rum atq3 venatorum. Et infra. Ipe presit nomine  
liberi id est bachis. nam fm phidoriū libro. viij. et hi-  
mologiarum liber dicitur a liberamento eo qd mares i  
coeundo eius beneficio emissis feminibus liberantur.  
Et infra. Ipa lucina. lucina est dea perurientium.  
cuius auxilio fetus primo in lucem producit. Et  
vocetur opis. Opis fuit berecintia mater deorum  
id est dea terre. Et infra. Que post pteptaz. ptepta